anno, ambigūt̄ est. Quidam aut̄ uolunt hic signi-
ficari lunā plenā esse primū factam, quod plena A
luna initio noctis assurgit, id est mox post solis oc-
casum. Sed illud absurdū est, ut non à prima, sed à
sextadecima uel quintadecima numerandi summa-
mus exordiū. Nec illud moueat q̄ pfectū fieri de-
buerit luminare quod factū est, Omnis em̄ die pfecta
est, sed eius pfectio ab hominib: nō uideſ, nisi
cū ex contraria parte soli opposita fuerit, Nā etiam
cum illo cōstituta, quoniā sub illo est, uideſ finiri.
Sed etiā tūc plena est, quia ex alia parte illustrat,
nec uideri potest ab ihs qui subter sunt, id est terrā
incolunt. Quod non paucis uerbis, sed subtilibus
dissertationib: & quarundā figurarū uisibiliū de-
monstratione doceri potest. Et posuit illa deus in
firmamēto cōclū ut luceat super terrā. Quomodo B
dixit, sicut in firmamēto: & quomodo nunc dicit,
fecit deus luminaria & posuit in firmamēto: quasi
extra sint facta, & post ibi posita, cū iam dictū sit
utib⁹ fierēt: An hinc etiā atq̄ etiā significat, non
ita deū fecisse ut homines solent, sed ita narrat ut
hominibus potuit, scilicet ut apud homines aliud
sit fecit, aliud posuit: apud deū autē utrūq̄ idē sit
quis faciēdo ponit, & ponēdo facit: Et pr̄sint diei
ac nocti & diuidant inter diē & noctē. Dictū erat
initiū diei, & initiū noctis, quod h̄c exponit, dicē
do, pr̄sint diei, & nocti. Ergo initiū illud, pr̄incipi-
patū intelligere debemus, quia & in die nihil est
inter illa quā uident sole excellētius, & in nocte
nihil luna uel stellis. Vnde etiā illa ambiguitas iā
non moueat, & credamus stellas sic positas, ut ad
initiū noctis, id est principiū pertineant. Et uideſ
deus quia bonū est. Idē ordo seruat: Memineri-
mus sanē q̄ etiā ista deus nō uocauerit, cū dicit po-
tuerit, Et uocauit deus luminaria sydera: quia non
omne luminare sydus est. Et facta est uespa, & fa-
ctū est mane dies quartus. Si dies istos cōsideres,
quos ortus solis occasusq̄ distinguit, nō iste quar-
tus, sed fortasse primus est dies: ut eo tēpore pute-
mus ortū esse solem quo factus est, & donec cāte-
ras sydera fierent occidisse. Sed qui intelligit & so-
lem alibi esse, cū apud nos nox est, & noctē alibi
esse, cū sol apud nos est, dierū istorū enumeratio-
nem sublimius indagabit. Et dixit deus: Eñciāt
aqua & reptilia animalū uiuarū, & uolatilia uolātia
super terrā sub firmamēto cōclū: & sic factū est. Ea
quā natūria sunt animalia reptilia sunt appellata,
quia pedib: nō ambulāt. An q̄a sunt alia quā sub
aqua in terra repūt: An sunt pēnata in aquis, sicut
pisces squamas habēt, uel alij qui nō habēt, sed ta-
men pēnī nitunt: Qui utrū inter uolatilia hoc lo-
co numerādi sint, dubitari potest. Nā & ipsa uolatilia
cur aquis tribuerit, nō aeri, nonnulla quēstio
est. Non em̄ has aues tantū accipe possumus, qui-
bus aquā familiares sunt, quales mergi & anates
& quecūq̄ huiusmodi. Nā si de his tantū dixisset,
nō pretermitteret alio loco de alijs auib: dicere, in
ter quas nōnullæ usq̄ adeo ab aquis remotæ sunt,
ut ne bibat quidē. Nisi forte istū aerē terris conti-
guū, quoniā se humidū etiā serenissimis noctib: ro-
re testat, aquā uocauit, qui & in nubē cogit. Nu-
bes aut̄ aqua est, qd̄ omnes sentiunt, quib: cōtingit

intellexeris: Nā neq; de fontib. & fluminibus dīctum est quō facta sīnt. Qui em̄ scrupulosius ita A quærūt & dissērūt, & thereo suplapsu de mari dulcem inuisibiliter dīctū extrahi uaporē, his uidelicet ascensionib; quas nullo modo sentire possumus: inde congregari nubes: atq; ita terrā imbrib; madefactā antris occultiorib; instillare atq; insudare tantū, quātum coactū & p diuersos tramites lapsum erūpat in fontes, siue paruos, siue gignendis fluminib; idoneos. Cuius rei documenta esse uolunt, q; marinārū aquarū decoctarum uapor, siuatuō cōopculo exceptus humorē dulcē gustatibus exhibet. Et omnib; fere manifestū est, diminutos fontes in opia sentire pluuiarū. Attestat & diuinā historia, cū Helias tēpore ariditatis imbre posceret: iussit em̄ cū ipse oraret ut puer su⁹ ad mare attēderet: unde cū uideret oriri perparuā nube culā, pluviā ei sollicito adesse nunciauit, qua mox etiā fugiens irrigatus est. Et Dauid dicit: Dñe qui aduocas aquā maris, & effundis eā super faciē terræ: Quapropter marī nominato, de alijs aquis su⁹ flue diceret: siue istis roriferis, quā tenuitate aurā uolatib; auibus præbēt, siue fontiū ac fluminū: si & illæ exhalationib; siūt, & istæ reciprocis imbris, quos terra sorbet, emanat. Ejciāt aquæ reptilia animarū uiuarū. Cur additū est uiuarū? An possunt esse animæ, nisi uiuāt? An istā manifestio rem uitā cōmendare uoluit, quā inest animalibus sentiētib; quoniā stipites ea carēt? Et uolatilia uolantia super terrā sub firmamēto cœli. Si uolatilia nō uolant in illo purissimo aere, ubi nulla nubila oriunt, hinc manifestū est ad firmamentū eūpertinere, quia sub firmamento cœli dīctū est uolatilia uolare super terrā. Et sic factū est. Ordo ille seruat. Ideoq; subiungit sicut in cæteris, excepta luce quā prior facta est. Et fecit deus cetos magnos, & omnē animam animaliū repentiū, quā eiecerunt aquæ secundū genus eorū, & omne uolatile pennatū secundū genus suū. Meminerimus sane, secundū suū genus, de ijs creaturis dīci, quā seminali ppagine reparant: nam de herbis iam hoc, & de arborib; dīctū est. Et omne uolatile pennatum. Cur additū est pennatum? An potest esse uolatile quod pēnas nō habeat? Sed si potest, nūquid hoc genus fecit deus, quādoquidē nō inueni ut sit factū? an omnino potest quicq; uolare sine pēnis? Nā & uespiliones, & locustæ, & muscæ, & si quid D huiusmodi est quod plumis careat, pēnis non carēt: sed pennatū additū est, ne solas aues intelligemus, quoniā pisces pēnatū sunt, & sup terrā uolant infra aquas: ideo nō dīctū est aues, sed uolatilia generaliter, & uolatile pennatū. Et uidit deus quia bonū est: Et hic sicut in cæteris locis intelligendū. Et benedixit ea dīcēs, Crescite & multiplicamini & replete aquas maris, & uolatilia multiplicētur super terrā. Benedictionē ad foecunditatē ualere uoluit, quā in successione prolis apparet, ut ea benedictio, quā infirma & mortalia creata sunt, genus suū nascēdo custodiāt. Sed cum etiam stirpes nascēdo teneāt similitudinē prætereuntiū, cur eas nō benedixit? An quia sensu carēt, qui rationi uicinus est? Nō enim uacat fortasse q; secūda perso-

Volatilia, reptilia. Ca. XV

uauit deus in benedicēdo, ut hac animatiā compellet quodāmodo tanq; audiētia dīcēdo, Crescite & multiplicamini, & implete aquas maris: nec tamen in eadē persona usq; ad finē benedictionis uenit: sequit em̄. Et uolatilia multiplicant super terrā. Nisi forte hoc ipso significatur, sensum animantiū nō adeo uicinū esse rationi, ut forte possit accipe cōpellantē, sicut quā intelligūt, atq; ut ratione poslunt. & factū est sic. Hic plane quiuis tardus iam euigilare debet, ut intelligat quales isti dies enumerēt: cū em̄ certos seminū numeros deus animantib; dederit, seruantes miram certo ordine cōstantiā, ut certo dīerū numero pro suo quoque genere & cōcepta utero gerat, & adita ora calefaciāt: cuius naturæ institutio dei sapiētia cōseruat, quā tendit à fine usq; ad finē fortiter, & disponit omnia suauiter: quō uno die potuerū cōcipere & utero grauescere, & parta fouere atq; nutrire, & implere aquas maris, & multiplicari sup terrā. Ita em̄ subiungit, & sic factū est: ante uesperē aduentū. Sed nimirū cum dicit facta est uesperā, materiā informem cōmemorat: cū dicit, factū est mane, speciē quā ipsa operatione impressa est materia: mane enim post operationē trāsactū diem cōcludit. Nō tamen dixit deus, fiat uesperā, fiat mane, cōmemoratio est enim rerū actarum brevissima, significata per uesperā & mane materia & specie, quā utiq; deū fecisse iam dīctū erat, cū ipsum defectū tamen, id est, cū de specie ad materia & ad nihilū intēdit, si hoc noctis nomine recte insinuatū putamus, non dixit factū, sed tantū ordinatū à deo, cū ait superius, Diuisit deus inter luce & te nebras: ut uesperā uocabulo significet informis materia, quā quāuis ex nihilo facta est, est tamē et habet capacitatē specierū atq; formarū. Accipietiā potest tenebrarū nomine ipsum omnino nihilum, quod nō fecit deus, & unde fecit quacūq; facere pro sua ineffabili bonitate dignatus est, cum sit omnipotēs, qui etiā de nihilo tāta fecit. Et facta est uespa, & factū est mane dies quintus. Hic post quā dixerat, & sic factū est: non subdedit sicuti solet executionē, quasi iterū facta sint, iam em̄ dīctū erat. Nec ea benedictione quā ad gignēdā prole ptinet aliqua noua natura fabricabat, sed quā facta erāt per successionē cōseruabant. Et ideo nec illud dīctū est, Et uidit deus quia bonū est: iam em̄ res ipsa placuerat, quā tantū seruāda erat in foetibus. Nihil hīc itaq; repetitū est, nisi quod ait, Et factū est sic. Statimq; subiectū de uespa & mane, qui bus nominatis, trāsacta opera informi materia & specie quā imponit, significari dīctū est. Nisi forte aliquid melius atq; sublimius occurrerit querētibus. Et dīxit deus. Ejciāt terra animā uiuā secundū suū genus, quadrupedū, & serpentū, & bestiarū terræ secundū genus, & pecora secundū genus. Et de solita cōclusione qua dīcit, Et factū est: sicut superius tractatū est, cōsideranda & accipie da sunt. Cū autē in Latina lingua nomine bestiarū omne irrationale animal generaliter signifetur, hic tamē distinguendæ sunt species, ut quā drupedes accipiamus omnia iumenta: serpentes, omnia repētia: bestias uel feras, omnia quadrupēdia.

Sensus rationi uicinus

fortasse est, cum additū esset, ad imaginē: ut ostendere eam quā imago dicta est, non ita simile esse deo, quasi alicuius similitudinē participantē, sed hanc ipsam esse similitudinē, cuius participantē omnia quā dīcunt esse similia. Sicut ibi est & castitas, cuius participatiōe castæ sunt animæ, & sapientia, cuius participatione sapiētes sunt animæ, & pulchritudo, cuius participatione pulchra sunt quacūq; pulchra sunt. Si em̄ tantū similitudinē dicēret, nō significaret ab ipso esse genitā: si autē tantū simul omnia terrena animatiā: & tamen propter excellentiā rationis, secundū quā ad imaginē dei & similitudinē efficitur homo, separatim de illo dicitur, post quā de cæteris terrenis animatiib; conclusum est, dicendo, Et uidit deus quia bonū est. Cōsiderandū etiā illud quod in cæteris nō dixit deus, faciamus: ut hoc quoq; modo uoluerit spiritus sanctus humanæ naturæ insinuare præstantiā. Cū autē nunc dīctū est, faciamus: nisi cū dicebat in cæteris, fiat: Omnia em̄ per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Sed quid putamus aliter dīctū esse, fiat, nisi ut ipse faceret iussu patris: & aliter, faciamus, nisi ut ambo pariter facerēt: An omnia quā facit pater, per filiū facit: & ideo nūc Faciamus dīctū est, ut ipsi homini ppter quē scriptura ipsa facta est, ita in seipso demonstraret, ea quā filius dicente patre facit, etiā ipsum patrem facere: ut quod in cæteris dicebat, fiat & factū est, hic exponat, non separatim fuisse dīctionē, & separatim effectiōne, sed utrūq; simul cū hic dīcit, faciamus: Et dīxit deus, Faciamus hominem ad imaginē & similitudinē nostrā. Omnis imago similitudis ei cuius imago est: nec tamē omne quod simile est alicui, etiā imago est eius: sicut in speculo uel pictura, quia imagines sunt, etiā similes sunt: tamē si alter ex altero natus nō est, nullus eorum imago alterius dīci potest. Imago em̄ tunc est, cū de aliquo exprimit. Cur ergo cū dīctū esset, ad imaginē: additum est, & similitudinē: quasi possit esse imago dissimilis? Sufficeret ergo ad imaginē dicere. An aliud est simile, aliud similitudo, si cū aliud est castus, aliud est castitas, aliud fortis, aliud fortitudo: ut quemadmodum quacūq; sunt fortia, fortitudine sunt fortia, & quacūq; casta, castitate sunt casta: ita quacūq; sunt similia similitudine sunt similia? Nō autē imago nostra satis proprie dīcīt similitudo nostra esse, cū tamē proprie dīcāt similiis nobis esse, ut ibi sit ea similitudo qua similia sunt quacūq; similia, ubi est & castitas, qua casta sunt, quacūq; sunt casta. Castitas autē nullius participatiōe casta est, sed eius participatiōe sunt casta, quacūq; casta sunt. Quā utiq; in deo est, ubi est etiā illa sapiētia quā nō participādo sapiēs est, sed cuius participatione sapiēs est anima quacūq; sapiēs est. Quapropter etiā similitudo dei, p quam facta sunt omnia, pprīe dīcīt similitudo, quia non participatiōe alicuius similitudinē similiis est; sed ipsa prima similitudo, cuius participatiōe similia sunt quacūq; per illam fecit deus. Expositio ergo

Pulchritudo
uniuersitas
rebus inter se similib; uniuersitas cōstat, ut singulæ sint quicquid sunt, & omnes ipsam uniuersitatē cōpleant, quā deus & condidit & gubernat: per similitudinē eius profecto qua condidit omnia supereminenter atq; incōmutabiliter & incōtamabiliter talia facta sunt: ut similib; inter se partibus pulchra sint, ad ipsam tamē similitudinē omnīa non facta sint, sed sola substantia rationalis: quare omnia per ipsam, sed ad ipsam nō nisi anima. Rationalis itaq; substantia & per ipsam facta est, & ad ipsam: nō em̄ est illa natura interposita: quādoquidē mēs humana, quod nō sentit, nisi cū Mens purissima

purissima & beatissima est, nulli cohaeret nisi ipsi ueritati, quæ similitudo & imago patris & sapientia dicitur. Recte igit̄ secundū hoc, quod interius & principale hominis est, id est secundū mentē accipit. Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostrā. Ex illo em̄ quod in hominē principatū tenet, quod eū distinguit ab aliis, totus est homo estimandus. Cetera in eo quāquā in suo genere pulchra sint, tamē cū pecorib. cōmunia sunt, ac p̄ hoc in hominē paruipēdenda. Nisi forte q̄ ad intuendum cōlū figura humani corporis erecta est, ualēt aliquid etiā ut corpus ipsum ad similitudinē dei factū credat, ut quemadmodū à patre illa similitudo nō auertit, ita corpus humanū à cōlū nō sit auersum, sicut aliorū corpora animaliū auersa sunt, quia prona in aluū, p̄sternunt. Sed tamē hoc non omnino accipiendū est, nam corpus nostrū à cōlū plurimū differt: in illa uero similitudine quæ filius est, nō potest quicquā esse dissimile illi cui similis est. Quoniā similia quæcūq; alia sunt, inter se etiā dissimilia ex aliqua parte sunt: ipsa uero similitudo nō est aliqua ex parte dissimiliis. Pater tamē pater est, nec filius aliud est q̄ filius: Quia & cū dicit similitudo patris, quanq; ostēdat nullā interuenire dissimilitudinē, nō tamē solus est pater, sed habet similitudinē. Et dixit deus, Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostrā. Satis quidem quæ supius dicta sunt, secundū id exponūt hæc uerba scripturæ, in quib. legimus dixisse deū, Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē dei, ut similitudo dei, ad quā factus est homo, ipsum dei uerbū, hoc est unigenitus filius accipi possit: non utiq; ut ipse sit eadē imago & similitudo æqualis patri. Est tamē & homo imago dei, sicut aptissime ostēdit Apostolus dices, Vir quidē nō debet ue-

lare caput, cū sit imago & gloria dei. Sed hæc imago ad imaginē dei facta no est æqualis & coæterna illi cuius imago est, nec esset etiā si nunq; omni peccasset. Ille autē sensus est potius in his diuinis uerbis eligēdus, ut ideo nō dictū intelligamus singulariter, fed pluraliter, Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostrā: quia nō ad solius patris, aut solius filij, aut solius spūssanci, sed ad ipsius trinitatis imaginē factus est homo: quætritas ita est trinitas, ut unus deus sit: ita est unus deus, ut trinitas sit. Nō em̄ ait filio loquēs. Faciamus hominē ad imaginē tuā, aut ad imaginē meā, sed pluraliter ait, ad imaginē & similitudinē nostrā: a qua pluralitate spiritus sanctum separare quis audeat? Quæ pluralitas, quoniā nō tres dī, sed unus est deus, ideo intelligēdū est postea scripturā singulariter intulisse atq; dixisse. Et fecit deus hominē ad imaginē dei: ut nō sic accipiat, tanq; deus pater ad imaginē dei, hoc est filij sui: alioq; quō uerū est, quod dictū est, ad imaginē nostrā, si ad filij solius imaginē factus est homo: Ac p̄ hoc quia uerū est quod ait deus, ad imaginē nostrā: ita dictū est. Fecit deus hominē ad imaginē dei: tanq; dicere ad imaginē suā, qđ est ipsa trinitas. Nō nullū autē pūtāt ideo nō repetitā similitudinē, neq; dictū. Et fecit deus hominē ad imaginē & similitudinē dei, q̄a tūc tantūmodo ad imaginē. Similitudo autē illi postea seruabat in resurrectiōe mortuorū: quasi posset esse imago aliqua, in qua similitudo non sit. Si enim omnino similis non est, proculdubio nec imago est. Veruntamē ut non sola ratione id agere videamur, & autoritas Iacobi apostoli adhibēda est, qui cum de lingua hominis loquere, ait, In ipsa benedictiōe deū, & in ipsa maledictiōe homines, qui ad similitudinē dei facti sunt.

D. AVRELII AVGUSTINI DE GENESI AD LITERAM LIBER I

M N I S diuina scriptura biperitia est, secundū id quod dominus significat, dicens, scribam eruditū in regno dei simile esse patrifamilias proferēti de thesauro suo noua & uetera, quæ duo etiā testamenta dīcunt. In libro sanctis intueri oportet, quæ ibi æterna intiment, quæ facta narrentur, quæ futura prænuncient, quæ agēda præcipiātur uel moneantur. In narratione ergo rerū factarū quærit utrum omnia secundū figuratū tantūmodo intellectū accipiānt, an etiā secundū fidē rerū gestarū afferēda, & defendēda sint: nā nō esse accipiēda figuraliter, nullus Christianus dicere audebit, attēdēs Apostolū dicentē, Omnia autē hæc in figura cōtingebat ilis: Et illud q̄ in Genesī scriptū est, Erūt duo in carne una, magnū sacramētū cōmēdantē in Christo & in ecclesia. Si ergo utroq; mō illa scriptura scrūtāda est, queramus quō dictū est præter allegoriciā significationē. In principio fecit deus cōlū & terrā: utrū in principio tēporis: an quia primo omni

In scriptura
quid considerā
dūm. Cap. I

Cor. 10
Gen. 2
Eph. 5

utriusq; informitas his etiā posterioribus uerbis significat. Corporalis quidē eo quod dictū est, Terra erat inuisibilis in cōposita: Spiritalis autē eo quod dictū est, Tenebrae erant super abyssum: ut trāfacto uerbo, tenebrosam abyssum intelligam? naturā uitæ informē, nisi conuertat ad creatorē: quo solo modo formari potest, ut non sit abyssus: & illuminari, ut nō sit tenebrosa. Et quomodo dictū est, Tenebrae erāt super abyssum: an quia non erat lux? Quæ si esset, utiq; superesset, & tanq; superfundere. Quod tunc fit in creatura spiritali, cū conuertit ad incommutabile atq; incommensurabile lumen, quod deus est. Et quomodo dixit deus, Fiat lux: utrū temporaliter, an in uerbi æternitate? Et si temporaliter, utiq; mutabiliter, quō ergo possit intelligi hoc dicere deus, nisi per creaturā? Ipse quippe est incommutabilis. Et si per creaturā dixit deus, fiat lux: quō est prima creatura lux, si erat iā creatura, per quā deus diceret, fiat lux. An nō est prima creatura lux, quia iam dictū erat, In principio fecit deus cōlū & terrā: & poterat per cōlestēm creaturā uox fieri temporaliter atq; mutabiliter, qua dicere, fiat lux? Quod si ita est, corporalis lux facta est ista, q̄ corporeis oculis cernimus, dicēte deo p̄ creaturā spiritalē, quā deus iam fecerat, cū in principio fecit cōlū & terrā, Fiat lux: eo modo quo per talis creaturā interiorē & occultū motū diuinitus dici potuit, fiat lux. An etiā corporaliter sonuit uox dictētis dei, Fiat lux: sicut corporaliter sonuit uox dictētis dei, Tu es filius me⁹ dilectus, & hoc p̄ creaturā corporalē q̄ fecerat deus, cū in principio fecit cōlū & terrā, anteq; fieret lux quæ in hac sonante uoce facta est. Et si ita est, quæ lingua sonuit ista uox dicēte deo, Fiat lux: quā non dum erat linguarū diuersitas, quæ postea facta est in adiunctiōe turrī post diluuiū: Quænā lingua erat una & sola, qua deus locutus est, Fiat lux: & quis erat quē oportebat audire atq; intelligere, ad quē uox huīusmodi, p̄ferret? An hæc absurdā carniſcō cogitatio atq; suspicio est? Quid ergo dicimus? An id qđ in sono uocis intelligit, cū dicitur, Fiat lux, nō autē ipse corporeus sonus, hic bene accipit esse uox dei? Et utrū hoc ipsum ad naturā pertineat uerbi eius, de quo dicitur, In principio erat uerbū, & uerbū erat apud deū, & deus erat uerbū? Cū em̄ de illo dicit, Omnia p̄ ipsum facta sunt: satis ostēdit & lux p̄ ipsum facta, cū dixit deus, fiat lux. Quod si ita est, æternū est quod dixit deus, fiat lux quia uerbū dei deus apud deū, filius unicus dei, patri coæternus est: quis deo hoc in æterno uerbo dicēte creatura temporalis facta sit. Cum em̄ uerba sint tēporis, cū dicimus quādo & a quādo, æternū tamē est in uerbo dei, quādo fieri debeat aliquid: & tūc sit quando fieri debuisse in illo uerbo est, in quo nō est quādo & aliquando, quoniā illud totū uerbū æternū est. Et quid est lux ipsa quæ facta est, utrū spiritalē qđ an corporale? Si em̄ spiritalē, potest ipsa esse prima creatura iam hoc dicto perfecta, quæ primo cōlū appellata est, cū dictū est, In principio fecit deus cōlū & terrā: ut q̄ dixit deus fiat lux, & facta est lux, eā reuocāte ad se creatore,

Principium
Cap. III

Verbum sapiē
tia. Cap. V

respōdit, Principium qui & loquor uobis. Quod autē filius loquit, pater loquit: quia pater loquens A te dicit uerbum quod filius est, aeterno more, si more dicendū est, loquente deo uerbum coeternū. Inest enim deo benignitas summa & sancta & iusta, & quidam non ex indigētia, sed ex beneficentia ue- niens amor in opera sua. Propterea priusquam scriberetur, Dixit deus, fiat lux: praecessit scriptura di cens. Et spiritus dei ferebat super aquā: quia siue aquā nomine appellare uoluīt totā corporalē ma teriā, ut eo modo insinuaret unde facta & forma ta sint omnia quā in suis generib. iam dignoscere possumus, appellans aquā quia ex humida natu ra uidemus omnia in terra p species uarias forma ri atq̄ concrescere: siue spiritualē uitā quandā ante formā conuersionis quasi fluitantē: superferebat utiq̄ sp̄s dei, quia subiacebat scilicet bona uolū tati creatoris, quicquid illud erat quod formandū perficiendū inchoauerat: ut dicente deo in uerbo suo, fiat lux: in bona uoluntate, hoc est in bene placito eius, pro modulo sui generis maneret qd̄ factū est. Et ideo rectū est quod placuerit deo, scri ptura dicente, Et facta est lux, & uidit deus uccm

Trinitas. VI

quia bona est. Et quemadmodū in ipso exordio inchoatae creaturæ, quæ cœli & terræ nomine pro pter id quod de illa perficēdum erat cōmemora ta est, trinitas insinuat̄ creatoris: nam dicente scri ptura, In principio fecit deus cœlum & terrā: in telligimus patrē in dei nomine, & filiū in principij nomine, qui nō patris, sed per seipsum creatæ pri mitus ac potissimum spirituali creaturæ, & cōsequen ter etiā uniuersæ creaturæ principiū est: dicēte au tem scriptura, Et spiritus dei superserebat super aquas: cōpletam cōmemorationē trinitatis agno scimus: ita & in cōuersione atq̄ perfectiōe creatu ræ, ut rerū species digerant, eadē trinitas insinuat̄: uerbū dei scilicet, & uerbū generator, cū dicit, dixit deus: & sancta bonitas, in qua deo placet qd̄ quid ei pro suę naturę modulo p̄ficeret placet, cū dicit, Vidit deus quia bonū est. Sed cur cōme morata prius quāvis imperfecta creatura, postea cōmemorat̄ spiritus dei: prius dicente scriptura,

Terra autē erat inuisibilis & incōposita, & tene bræ erāt super faciē abyssi: ac deinde inferū. Et spi ritus dei supserebat super aquā: An quoniā egenus atq̄ indigus amor ita diligēt, ut rebus quas di ligit, subiūciat̄: proptereā cū cōmemoraretur im perfecta creatura, spiritus dei, in quo eius sancta beneuolētiā dilectiōq̄ intelligit, superferri dicitus est, ne faciēdo opera sua p̄ indigētā necessitatē potius qd̄ per abundantiā beneficentię deus ama re putaret: Cuius rei memor Apostolus dicturus

^{1 Cor. 12} Eph. 3 de charitate, supereminentē uiam demonstraturū se ait. Et in alio loco, Supereminentē, inquit, scien tiae charitatē Christi. Cum ergo sic oporteret insi nuare spiritū dei, ut superferri dicereb̄, cōmodius factū est ut prius insinuare aliquid inchoatū, cui sup ferri dicereb̄: non autē loco, sed omnia superan te ac praezellente potentia. Ita etiā rebus ex illa inchoatiōe p̄fectis atq̄ formatis, Vidit deus quia bonū est: placuit em̄ quod factū est, in ea benigni

tate qua placuit ut fieret. Duo quippe sunt ppter quā amat deus creaturā suam, ut sit, & ut maneat. Ut ergo esset quod maneret, sp̄ritus dei superferre bat̄ sup aquā: ut autē maneret, uidit deus quia bona est. Et quod de luce dicitū est, hoc & de omnib. manent em̄ quēdā supergressa omnē uolubilitatē temporalē in amplissima sanctitate sub deo: quādam uero secundū sui tēporis modos, dum per de cessionē successionēq̄ rerū seculorū pulchritudo cōtexit. Quod ergo dixit deus, fiat lux, & facta est lux: in aliquo die dixit, an ante omnē diem? Si em̄ uerbo sibi coeterno dixit, hoc utiq̄ intēporali ter dixit: si uero tēporaliter dixit, nō uerbo sibi co eterno sed per aliquā dixit creaturā temporalem: ac per hoc nō erit prima creatura lux, quia iam erait creatura per quā tēporaliter diceretur, fiat lux: Atq̄ illud ante omnē diem fecisse intelligit, quod dicitū est, In principio fecit deus cœlū & terrā: ut cœli nomine intelligat̄ spiritualis iam facta & for mata creatura, tanq̄ cœlū cœli huius, quod in cor poralib. summū est. Secundū enim die factū est fir mamentū, quod rursus cœlū appellauit, terræ aut nomine inuisibilitā & incōposita ac tenebrosa abyssi, imperfectio corporalis substatiā signifi cata est, unde tēporalia illa fieret, quorū prima esset lux. Quod autē per creaturā illam, quā fecit ante tem pora, dīci potuit tēporaliter, fiat lux, inuenire dif ficile est. Sono em̄ uocis nō intelligimus dicitū: nā quicqd tale est corporeū est. An ex illa imperfectio ne substatiā corporalis fecit aliquā uocē corpo rem, per quā sonaret, Fiat lux: Ergo aliquod uocale corpus ante lucē creatū atq̄ formatū est. Sed si ita est, iam erat tēpus per quod uox curreret, sonorūq̄ spatia sibi succedentia præteriret. Quod si sam erat tēpus ante q̄ fieret lux, in quo tēpore fieret uox, qua sonaret, fiat lux, ad quē diem pertine bat illud tēpus: Vnus em̄ dies idemq̄ primus ille numerari incipit, quo facta est lux. An ad ipsum diē pertinet totū spaciū tēporis, & quod factū est uocale corpus, p̄ quod sonaret, Fiat lux, & quod facta est ipsa lux: Sed omnis talis uox propter audi entis corporalē sensum à loquētē p̄fert, ita em̄ factū est, ut p̄cuso aere sentiat̄. Nūquid itaq̄ talē habebat auditum illud quicquid erat inuisibile & incōpositū, cui sic deus personaret ac diceret, fiat lux: Abscedat itaq̄ hæc ab animo cogitatis absur ditas. Vtrū ergo spiritualis motus, sed tamē tēpora lis erat, quo dicitū intelligimus, fiat lux: expressus ab aeterno deo per uerbū coeternū in creatura spirituali, quā iam fecerat, cum dicitū est, In principio fecit deus cœlū & terrā: id est in illo cœlo cœli: An & ista lūtio nō tantū sine aliquo sono, sed etiā sine ullo tēporali motu spiritualis creatura, in eius mēte atq̄ ratiōe fixa quodāmodo à uerbo pa tri coeterno, & quodāmodo impressa intelligit, secundū quā mouereb̄, & ad speciē cōuertere in fieret lux: Sed multū est ac diffīclimū capere, quomodo dicas deo non tēporaliter iubēte, neq̄ id tēporaliter audiēte creatura, quæ cōtemplatio ne ueritatis omnia tēpora excedit, sed intellectua liter

liter sibimet impressas ab incōmutabili dei sapiē tia ratiōes tanq̄ intelligibiles locutiōes in ea quā infra sunt trāsmittētē, fieri tēporales motus in re bus temporalib. uel formādis uel administrandis. Si autē lux, quā primū dicta est ut fiat, & facta est, etiam primū creaturæ tenere intelligenda est, ipsa est intellec̄tualis uita: quā nisi ad creatorem illuminanda conuertere, fluitaret informiter. Cū autē cōuerſa & illuminata est, factū est quod in uer bo dei dicitū est, fiat lux. Verūtamē quemadmo x dum sine tēpore dicitū est, quia in uerbū patri co eternū non cadit tēpus, utrū ita etiā sine tēpore fa ctū sit, quisquam forsitan querat. Sed quō potest hoc intelligi, cū facta luce & diuisa à tenebris, & in dītis die noctisq̄ uocabulis, dicat scriptura, Fa cta est uespera, & factū est mane dies unus. Vnde b uidet illud opus dei factū per spatiū dīei, quo per acto ad uesperū uentū est, q̄ est initīū noctis. Itēq̄ peractio nocturno spatio cōpletus est totus dies, ut mane fieret in alterū dīē, in quo die deus aliud cōlequenter operaret̄, Imō uero idipsum permīrabilē est, cū deus nullo spatio syllabarum aeterna uerbi sui ratiōe dixerit, fiat lux: cur tanta mora facta sit lux, donec diei spatiū præteriret & uespera fieret: An forte cito quidē lux facta est, sed mora diurni tēporis in eo cōsumi potuit, cū discerneret à tenebris, atq̄ utrūq̄ discretū suis uocabulis si gnaret̄. Mirūli & hoc uel tāta mora fieri potuit à deo, quāta dicit̄, à nobis. Discretio quippe lucis et tenebrarū in ipso utiq̄ opere, cū lux fieret cōsecuta ēt: nō em̄ lux esse potuit, nisi discerneret à tenebris. Quod autē uocauit deus lucē diem, & tene bras noctē, quāta mora fieri poterat, etiā si hoc syllabat̄ per sonū uocis egisset, nisi quāta & à nobis dicit̄, lux uoceū dies, & tenebrae uocent̄ nox: nisi forte quis ita desipiat, ut quia sup omnia mag nus est deus, putet ore dei platas, quāuis paucissimas syllabas per totū diei spatiū potuisse disten di. Huc accedit, quia uerbo sibi coeterno, id est in cōmutabili sapiētā internis aeternisq̄ ratiōibus nō corporali sono uocis uocauit deus lucē diē, & tenebras noctē. Rursum em̄ quārit̄, si uerbis quibus utimur uocauit, qua lingua uocauerit, & qd̄ opus erat sonis trāseūtib. ubi cuiusq̄ nō erat corporalis ullus auditus: & nō inuenit̄. An dicendū est, q̄ cito peractū esset hoc opus dei, tādiu ste tit lux nō succedēte nocte, donec diurnū spatiū perageret: & tādiu mansit nox luci succedēs, do nec spatiū nocturni tēporis præteriret, & mane fieret diei sequētis, uno primoq̄ die trāfacto: Sed si hoc dixerit, uereor ne deridear, & ab ijs qui certissime cognouerunt, & ab ijs qui possunt facillime aduertere, quod eo tēpore quo nox apud nos est, eas partes mūdi præsentia lucis illustret, per quas sol ab occasu in ortū redit, ac per hoc omib. xxiiij horis non deesse per circuitū gyri totius, alibi di em, alibi noctē. Nūquid nam ergo in parte aliqua posituri sumus deū ubi ei uespera fieret, cū ab ea parte in alia partē lux abscederet: Nam & in libro qui appellat Ecclesiastes, ita scriptū est: Et oritur sol & occidit, & in locū suū ducit̄, hoc est, in eū lo Aug. 10. 3

cū unde ortus est. Sequit̄ em̄, & dicit ipse: Oriens illuc uadit ad Austrū, & circuit ad Aquilonē. Australis ergo pars cū habet solē, nobis dies est: cum autē ad Aquilonis partē circumiens prouehit, nobis nox est: non tamen in alia parte nō est dies ubi præsentia solis est: nisi forte poeticis signētis cor inclinandū est, ut credamus solem mari se immer gere, atq̄ inde lotum ex alia parte mane surgere. Quanq̄ si ita esset, abyssi ipsa præsentia solis il lustraret̄, atq̄ ibi esset dies. Posset enim & aquas illuminare, quādo ab eis nō posset extingui. Sed hoc monstruosum est suspicari. Quid quod etiam sol nondum erat? Quapropter si spiritualis lux primo die facta est, nunquid nam occidit ut ei suc cederet nox? Si autē corporalis, quānam illa lux est, quā post occasum solis uidere nō possumus, quia nec luna erat adhuc nec aliquæ stellæ? Aut si semper in ea parte cœli est, in qua sol, ut non sit solis lux, sed quasi comes eius, eidē ita cōiuncta, ut dis cerni dignoscī nō possit, ad eandē redī difficul tate soluendæ huius quæstiois: quia & ista lux eodem modo quo sol tanq̄ comes eius ab occasu in ortū circumiens redit, & est in alia parte mundi, quo tēpore pars ista in qua sumus, tenebret̄ in noctē. Ex quo cogit, quod absit, in una parte credere deū fuisse, quā partē lux ista desereret, ut pos set ei uespera fieri. An forte in ea parte lucē fecerat, in qua facturus erat hominē: & ideo cū ab ipsa parte lux decessisset, uespera facta dicit̄, etiā cū in alia parte lux illa esset quā inde discesserat, mane exo riturē peracto circuitu. Vt quid ergo factus est Prima lux & sol in potestatē diei, quiluceret super terrā, si lux il sol. Cap. XI

Prima lux &

Successo dici

noctisq. XII

lux fuerit. Ad quē locum enim cuiuslibet corporis moles lucē peruenire non sinit, in eo loco umbra est: quoniā locus carēs ea luce qua illustratur, nō impediret corpus oppositū, hoc totum est quod umbra dicit. Quæ si pro mole corporis tam magna fuerit, ut occupet spatiū terræ, quātum ex altera parte dies occupet, nox uocat. Neq; enim omnes tenebræ nox. Nam & in speluncis amplis, in quarū abdita lux irrūpere per oppositā molem nō sinit, sunt utiq; tenebræ, quia lux nō est ibi, totūq; spatiū illud locus est carens luce: nec tam tenebre accepérūt uocabulum noctis, sed illæ quæ in eam partē terræ succedunt, unde remouet dies. sicut nō omnis lux dies appellat: nā & lunæ lux est & syderū & lucernarū & coruscationū, & quartūcūq; rerū ita fulgentiū, sed illa lux appella tur dies, cui nox præcedenti recedētiq; succedit. Sed si primaria lux illa undic̄ terræ molem circū fusa contexerat, siue staret, siue circuiret, non erat ex qua parte admitteret noctē sibi succedere, quia nusquā ipsa discedebat, ut ei faceret locum. An ex una parte facta est, ut ipsam circumiens, etiam no

Congregatio aquarum cetero partē cōsequēter circumire pmitte ret? Cū em̄ totam terrā adhuc aqua tegeret, nihil impediebat ut aquosa & globosa moles ex una parte faceret diē lucis præsentia, ex alia noctē lucis absentia, quæ in eam partē succederet à tempore uespertino, ex qua lux in aliā declinaret. Quo ergo cōgregatae sunt aque, si totā terrā prius occupauerat: illæ scilicet quæ detractæ sunt, ut terra nudare tur, in quā partē cōgregatae sunt. Si enim erat aliquid terræ nudū, quo cōgregarentur, iam apparebat arida, nec totū abyssus occupabat. Si autē totum texerat, quis erat locus quo colligerentur ut terræ ariditas appareret? Nūquid nam in altū con gregatae sunt, sicut fit cū ad uētelandū in area mēsis trita surrigit, & cōgesta in aggerē nudat locū, quē diffusa contexerat? Quis hoc dixerit, cum uideat usq; quac̄ campos maris æqualiter fusos, qui etiā cū aquæ fluctuantes quidā uelut mōtes erigū tur, sedatis rursus temp̄estatib, cōplanant. Et si qua littora nudan̄ latius, nō potest dīc nullā esse alia terrarū spatia, quo accedat id quod aliunde dece dit, unde in eum locū ex quo recesserat iterū accedat. Cū autē totā omnino terrā undosa natura co opiret, quō cederet ut nudaret aliquas partes? An forte rario aqua uelut nebula terras tegebat, quē cōgregatione spissata est, ut ex multis eas partib, in quibus arida posset apparere, nudaret? Quan quam & terra longe lateq; subsidens, potuit alias partes præbere cōcauas, quibus cōfluentes & corruētes aquæ reciperen̄, & appareret arida ex his partibus, unde humor abscederet. Nō est autē informis omnimodo materies, ubi etiam nebula species apparuerit. Et ideo queri adhuc potest quādo deus istas cōspicuas aquarū terrarūq; spe cies qualitatesq; creauerit: in nullo enim sex die rum hoc inuenit. Itaq; si hoc ante omnē diē fecit, sicut ante istorū primorū dierū cōmemorationē scriptū est. In principio fecit deus cōlū & terrā: ut in terræ uocabulo intelligamus iam formata ter

**2 sent. dist. 14
c. sequitur, di
xit deus cōgre
gentur**

**Creatio aque
& terre. XIII**

renā specie superfluis aquis ista iam uisibilis specie sui generis declaratis: ut in eo quod sequit̄ scriptura radicēs, Terra autē erat inuisibilis & incomposita, & tenebræ erāt sup abyssum, & spiritus dei supse rebat sup aquas: nullā opinemur informitatē materiae, sed terrā & aquā sine luce, quæ nōdū erat facta, suis iam notissimis qualitatib, cōditas: ut ideo terra inuisibilis dicta intelligat, q; aquis cooperta nō posset uideri, etiā si esset q; posset uidere: ideo uero incōposita, quia nōdū à mari distincta & cincta à littorib, & suis foetib, animalibusq; decora ta. Si ergo ita est, cur istæ species, quæ pculdu bio corporales sunt, ante oēm diē factæ sunt? Cur nō scriptū est, Dixit deus, Fiat terra, & facta est terra: Itē, Dixit deus, Fiat aqua, & facta est aqua: uel utrūq; cōiter, si una quasi lege loci infimi continent, Dixit deus, Fiat terra & aqua, & sic factū est. Cur nō dictū est, cū hoc factū esset. Vīdit deus quā bonū est. Hæc enī cōsideratio fuit, quoniā mani festū est omne mutabile ex aliqua informitate for mari: simulq; illud & catholica fides præscribit, & certissima ratio docet nullarū naturarū materiam esse potuisse, nisi ab omniū rerū non solū formata rū, sed etiā formabilū inchoatore deo atq; creatore, de qua etiā dicit ei quēdā scriptura, Qui fecisti mundū ex materia informi: hanc materiā illis uerbis, quibus pro spiritali prudētia tardiorib, etiam lectorib, uel auditorib, congrueret fuisse cōmemoratā, quibus ante dierū enumerationē dictum est. In principio fecit deus cōlū & terram &c, donec dicere. Et dīxit deus, ut deinceps formatarū rerū ordo cōsequeret. Nō quia informis materia formatis rebus tempore prior est, cū sit utrūq; simul cōcreatū, & unde factū est, & quod factum est. Sicut enim uox materia est uerborū, uerba uero formatā uocē indicant: non autē qui loquit̄, prius emittit informem uocē, quam possit postea col ligere, atq; in uerba formare: ita creator deus non priorē tempore fecit informē materiā, & eā postea per ordinē quartūcū naturarū quasi secūda cōsideratione formauit, formatā quippe creauit ma teriā: Sed quia illud unde sit aliquid, etiā nō re pore, tamē quadā origine prius est, q; illud quod inde fit, potuit diuidere scriptura loquendi tempore bus, quod deus faciēdi temporebus nō diuisit. Si enim quera, utrū uocē de uerbis an de uoce uerba faciamus, nō facile quisquā ita tardo ingenio reperit, q; nō potius uerba fieri de uoce respondeat. Ita q; uis utrūq; simul qui loquit̄ faciat, quid unde faciat naturali attētione satis appetit. Quamobrem cū simul utrūq; deus fecerit, & materiā quam formauit, & res in quas eam formauit, & utrūq; ab scriptura dīc oportuerit, nec simul utrūq; dīc potuerit, prius illud unde aliquid factū est, quam illud quod inde factū est, dīc debuisse quis dubitet. Quia etiā cū dicimus materiā & formā, utrūq; simul esse intelligimus, nec utrūq; simul possumus enūciare. Sicut autē in breuitate tempore contingit cum duo ista uerba proferimus, ut alterū ante alterū proferamus: ita in prolixitate narrationis alterū altero prius narrandū fuit, quamvis utrūq;

ut dictū est, simul fecerit deus: ut quod sola origi ne prius est in faciēdo, etiam tempore prius sit in A narrādo: quia duæ res quarū etiā altera nullo modo prior est, nominari simul nō possunt, quāto mi nus simul narrari. Non itaq; dubitandū est ita esse istā informem materiā propē nihil, ut nō sit facta nisi à deo, & rebus quæ de illa factæ sunt simul concreta sit. Sed si credibiliter dicitur eam significari illis uerbis: Terra autem erat inuisibilis & incōposita, & tenebræ erāt sup abyssum, & spūs desupferebat sup aquā: ut excepto quod ibi positiū est, de spiritu dei, cetera quidē rerū uisibilium uocabula, sed ad illam informitatē, ut tardioribus poterat, insinuandā dicta intelligamus: quia hæc duo elemēta, id est, terra & aqua, ad aliquid facien dum operantiū manib; tractabiliora sunt cæteris, & ideo congruentius istis nominib; illa insinuabat informitas. Si hoc ergo p̄babilit̄ dicitur, nō erat aliqua formata moles, quā lux ex una parte illustrans ex altera faceret tenebras, unde posset nox die discedēte succedere. Emissionē ue ro cōtractionē plūcū illius si uelimus diē noctēq; intelligere, nec causam uidemus cur ita fieret. Nō em̄ iam erāt animalia, quibus hæc uicissitudo salubriter exhiberet, & quibus postmodū exortis per circuitū solis cernimus exhiberi: nec ullū occurrit exemplū, quo istam emissionē cōtractionē plūcū, ut die noctisq; uicissitudines fieret, pbare pos simus. Iactus enim radiorum ex oculis nostris, cuiusdā lucis euidentis est iactus, & cōtrahi potest cū aerē qui est oculis nostris proximus intuēmur, & emitte cū ad eandē rectitudinē quæ sunt longe posita attendimus. Nec sane cum cōtrahitur omnino cernere quæ lōge sunt desinit, sed certe obscurius q; cum in ea obtutus emittit: sed tamē ea lux quæ in sensu uidētis est, tā exigua uidet̄, ut nisi ad iuuenit extranea luce, nihil uidere possim⁹, quo nā ab ea nō potest discerni: quo igit exemplo de mōstrari possit emissio in diē, & cōtractionē lucis in noctē, sicut dīxi, rep̄re difficile est. Si autē spiritalis lux facta est, cū dīxit deus, Fiat lux, & facta est lux: nō illa uera patri coæterna intelligēda est, per quā facta sunt omnia, & quæ illuminat omnē hominem: sed illa de qua dici potuit, Prior omnium creata est sapientia. Cū enim æterna illa & incom mutabilis, quæ nō est facta sed genita sapientia, in spirituales atq; rationales creature, sicut in animas sanctas se transfert, ut illuminate lucere possint, fit in eis quēdā luculentæ ratiōis affectio, quæ potest accipi facta lux, cū diceret deus, Fiat lux: si īā erat creatura spiritalis, quæ nomine cōeli signifi cata est, in eo quod scriptum est. In principio fecit deus cōlū & terrā: non corporeū cōlū, sed incorporeū, cōlīs corporeis, hoc est sup omne corpus, nō locorū gradibus, sed naturæ sublimitate præ positū. Quo autē modo simul fieri potuit, & quod illuminaret, & ipsa illuminatio, ac diuerso tempore narrāda fuerit, pauloante dīximus, cū de materia tractaremus. Sed huic luci succedēte noctem, ut uespera fieret, quo pacto intellecturi sumus: A te nebris uero qualibus talis lux diuidi potuit, di

cente scriptura. Et diuisit deus inter lucē ac tene bras: nūquid iam erāt peccatores & stulti decidētes à lumine ueritatis, inter quos & in eadem luce permanentes diuidēret deus tanquā inter lucē ac tenebras, lucē uocans diē, ac tenebras noctē: & ostēderet se non operatorē peccatorū, sed ordinatore distribuendorū meritorū? An hic dies totius temporis nomē est, & omnia uolumina seculorū hoc uocabulo includit, ideoq; non dictū est primus, sed unus dies. Et facta est enim uespa, & factū est, inquit, mane dies unus: ut per hoc quod facta est uespa, peccatū ratiōalis creaturæ, quod autē factū mane, renouatio eius significata videat. Sed hæc allegoriz̄ p̄pheticā disputatio est, quā nō isto sermone suscepim⁹: Instituimus enim de scripturis nūc loqui secūdū proprietatē rerū gestarū, non se cundū anigmata figurarū. Ergo ad rationē facta rum conditā ūcē naturarū, quo inuenimus uesperam & mane in luce spiritali? An diuisio quidē lūcis à tenebris, distinctionē est iam rei formatæ ab informi, appellatio uero diei & noctis, insinuatio distributionis est: qua significet nihil deū inordinatum relinquerē, atq; ipsam informitatē per quam res de specie in specie modo quodā trāseūdo mutant, nō esse indispositā: neq; defectus neq; profectus creaturæ, quib; sibi met tēporalia quęq; succe dūt, sine supplemento esse decoris uniuersit̄. Nox enim inordinatæ sunt tenebræ. Proprerea uero cū facta esset lux dictū est, Vīdit deus lucē quia bona est: cū hoc posset post omnia eiusdē diei dicere, id est ut cū cōlū explicasset, Dixit deus, fiat lux, & facta est lux: Et diuisit deus inter lucē & tenebras: Et uocauit deus lucē diē, & tenebras uocauit noctē: tūc diceret, Et uidit deus quia bona est: & deinceps annexeret, Et facta est uespa, & factū est mane: sicut in alijs operibus facit quibus uocabula imponit. Hic ergo nō ita fecit, qm̄ à formata re ad hoc distinctionē est illa informitas, ut nō in ea finis esset, sed adhuc formanda restaret p̄ creatures cæteras iam corporales. Itaq; si p̄stea quā distinctionē essent illa diuisione & uocabulis, tūc diceret: Vīdit deus quia bona est: hæc facta acciperemus significare, quib; iam in suo genere nihil esset addendū. Quia uero lucē solam ita perfecerat: Vīdit deus, inquit, lucē, quia bona est, & diuisio ac nominib; discreuit à tenebris. Neq; tunc dīxit: Vīdit deus quia bona est, ad hoc enī erat informitas illa diuisio, ut adhuc inde alia formarent: Nanc̄ ista nox quæ nobis est notissima, facit em̄ eam sup terras solis circuitus, quādo p̄ luminariū distributionem à die diuidit, post ipsam diuisionē diei & noctis dīxit: Vīdit deus quia bona est: Non em̄ hæc nox informis aliqua substātia erat, unde adhuc alia formarent, sed spatiū loci plenū aere, carens lumine diurno, cui utiq; nocti īā nihil addēdū esset in genere suo, quo esset speciosior siue distinctionē. Vespa autē in toto illo triduo, anteq; fierent lumina consummati op̄is terminus, nō absurde fortasse intelligit̄, mane uero tanq; futuræ operatio nis significatio. Sed ante omnia meminerimus Quō deus ope unde iam multa dīximus, nō tēporalib; quāsi ani

rebus quasi secundū Christianas literas loquuntur, ita delirare quilibet infidelis audiat, ut (quē admodū dicit) toto cōcelo errare cōspiciens, risum tenere uix possit: & nō tam molestū est q̄ errāsho mo deridere, sed q̄ autores nostri ab eis qui foris sunt talia sensisse credūtur, & cū magno eorum exitio de quorū salute satagimus, tanq̄ indocti re prehēdunſ atq̄ respūnſ. Cū em̄ quēq̄ de numero Christianorū in ea re quā optime norūt errare deprehēderint, & uanā sententiā suā de nostris libris afferere, quo pacto illis libris credituri sunt de resurrectione mortuorū, & de spe uitæ eternæ regnoq̄ cōelorum, quādo de his rebus quas iam experiri uel indubitate numeris percipie potuerunt, fallaciter putauerint esse conscriptos. Quid enim molestia tristitiaq̄ ingerat prudētibus fratrib. te merarij præsumptores, satis dici nō potest, cum si quādo de prava & falsa opiniōe sua reprehēdi & cōuinci cōperint ab eis qui nostrorū librorū autoritate nō tenent, ad defendendū id quod levissima temeritate & aptissima falsitate dixerunt, eosdem libros sanctos unde id probēt, p̄ferre conantur, uel etiā memoriter quā ad testimoniū valere arbitrant, multa inde uerba p̄nunciant, nō intelligentes neq̄ quā loquūtur, neq̄ de quib. affirmāt.

Ad hoc em̄ cōsiderandū & obseruandum, librū Temperante
rendi uita
Cap. XX

Geneseos multipliciter quantū potui enucleauit, corruamus: nō pro sententiā diuinarum scripturarū, sed pro nostra ita dīmīcantes, ut eam ue-

limus scripturarū esse quā nostra est, cū portius eā quā scripturarū est nostram esse uelle debeamus.

opiniones ue-
refalseq;
Cap. XIX

Ponamus em̄ in eo, quod scriptū est: Dīxit deus, fiat lux, & facta est lux: alia sensisse lucē corporalē factā, & aliam spiritalē esse lucē in creatura spiritali: quod nostra fides nō dubitat esse ante lucem corporalē cōleste, aut etiā sup̄ cōlū uel ante cōlū, cui succedere nox potuerit, tādiū nō est contra fidē, donec ueritate certissima refellat. Quod si factū fuerit, non hoc habebat diuina scriptura, sed hoc senserat humana ignorātia. Si aut̄ hoc uerū esse certa ratio demonstrauerit, adhuc incertū erit, utrū hoc in illis uerbis sanctorū librorū scriptor sentiri uoluerit, an aliquid aliud non minus uerū. Quod si cætera cōtextio sermōis nō hoc eū uoluissē pbauerit, nō ideo falsum erit aliud quod ipse intelligi uoluit, sed & uerū & quod utilius cognoscāt. Si aut̄ contextio scripturæ hoc uoluissē intelligi scriptorē nō repugnauerit, adhuc restabit querere utrū & aliud nō potuerit. Quod si & aliud potuisse inuenierimus, incertū erit quid nam eorū ille uoluerit: aut utrūq̄ sentirī uoluissē, nō in cōueniēter credit, si utrūq̄ sententiā certa cōstantia suffragatur. Plerūq̄ enim accidit ut aliquid de terra, de cōelo, de cæteris huius mūdi elemētis, de motu & cōuersione uel etiā magnitudine & in teruallis syderū, de certis defectib. solis & lunę, de circuitib. annorū & temporum, de naturis anima liū, frutiū, lapidū, atq̄ huiusmodi cæteris, etiam non Christianus ita nouerit, ut certissima ratione uel experientia teneat. Turpe aut̄ est nimis & pni- ciosum ac maxime cōuendū, ut Christianū de his

mus nostris literis non esse cōtrarium. Quicquid autē de quibuslibet suis uoluminibus his nostris literis, id est, Catholice fidei contrariū ptulerint, aut aliqua etiā facultate ostēdamus, aut nulla dubitatione credamus esse falsissimū: atq̄ ita teneamus mediatorē nostrū, in quo sunt omnes thesauri sapientiae atq̄ sciētiæ absconditi, ut neq̄ falsæ philosophiæ loquacitate seducamur, neq̄ falsæ religionis superstitione terreamur. Et cum diuinos libros legimus in tāta multitudine uerorū intellec-tuum, qui de paucis uerbis eruunt, & sanitate catholice fidei muniuntur, id potissimum eligamus quod certū apparuerit eum sensisse quē legimus. Sicutē hoc latet, id certe quod cōstantia scripturæ nō impedit, & cū sana fide cōcordat. Si aut̄ & scripturæ cōstantia pertractari ac discuti nō potest, saltē id solum quod fides sana p̄scribit. Aliud est enim quid potissimum scriptor senserit nō dignoscere, aliud autē à regula pietatis errare. Si utrūq̄ uitetur, perfecte se habet fructus legen-tis: Si uero utrūq̄ uitari non potest, etiā si uoluntas scriptoris incerta sit, sanæ fidei congruam non inutile est tenuisse sententiam.

DIV AVRELII AVGV= STINI DE GENESI AD LITERAM LIBER II

C T dixit deus: Fiat firmamentū in me-dio aquarū, & sit diuidēs inter aquā & aquam: Et sic factū est. Et fecit de-us firmamentū, & diuisit deus inter aquā quā erat infra firmamentū, & inter aquā quā erat supra firmamentū: Et uocauit deus firmamentū cōlū, & uidit deus quia bonum est, & facta est uespera, & factū est mane dies secundus. De uerbo dei, quo dixit: Fiat firmamen-tum &c. & de placito eius quo uidit quia bonum est, & de uespera & mane, nō opus est hīc iterum similiterq̄ differere, atq̄ ita deinceps quotiescūq̄ ista reperiunt, secundū superiorē inquisitionē in-terim cōsiderāda esse admonemus. Vtrū aut̄ nunc illud cōlū fiat quod excedit aeris omnia spatia, eiusq̄ omnē altitudinē, ubi etiam luminaria stel-lāq̄ cōstituunt, quarto die, an ipse aer uocetur fir-mamentū, queri merito potest. Multi enim asse-runt istarū aquarū naturam super syderū cōlū esse nō posse, quod sic habeant ordinatū pondus suum, ut uel super terrā fluitent, uel in aere terris proximo uaporaliter ferant. Nec quisquam istos debet ita refellere, ut dicat secundū omnipoten-tiā dei, cui cūcta possibilia sunt, oportere nos cre-dere, aquas etiā tam graues q̄ nouimus atq̄ senti-mus, cōlestī corpori in quo sunt sydera superfu-sas. Nunc em̄ quemadmodū deus instituerit natu-ras rerum, secundum scripturas eius nos conuenit querere, nō quid in eis uel ex eis ad miraculū po-tentia suā uelit operari. Neq̄ enim si uellet deus sub aqua oleum aliquādo manere, non fieret: non ex eo tamen olei natura nobis effet incognita, qd̄ ita facta sit, ut appetendo suum locū, etiam si sub

terfusa fuerit perrumpat aquas, eisq̄ se superposi-tam collocet. Nunc ergo querimus, utrum conditō rerum qui omnia in mēsura & numero & pō-dere dispositi, nō unum locū propriū ponderi aquarū circa terram tribuerit, sed & super cōlū quod ultra limitē aeris circunfusum atq̄ solidatū est. Quod qui negant esse credendū, de ponderi-bus elementorū argumentant, negantes ullo mo-do ita desuper quasi quodam paumento solidatū esse cōlū, ut possit aquarū pondera sustine-re, quia talis soliditas nō terris esse non possit, & quicquid tale est, non cōlū sed terra sit. Nō enim tantum locis, sed etiā qualitatibus proprijs elemēta distinguitur, ut pro qualitatibus proprijs etiā loca propria sortirent: Aqua scilicet super terrā, quā etiam si sub terra stat aut labit, sicut in antris cauernisq̄ abditis, non tamen ea terræ parte quā supra, sed ea quam infra se habet, contineat. Nam si ex parte superiori fuerit pars ulla terræ delapsa, nō manet super aquā, sed ea perrupta demergitur & pergit ad terrā, quo ueniens conquiescit, tan-quam in loco suo, ut supra sit aqua, subtus autem terra. Vnde cognoscit quod etiā super aquas cum esset, non ipsis aquis portabat, sed compage terre tenebat, sicut se habet cameræ speluncarū. Hic occurrit admonere cauendum errorem, quem in libro primo cauendum admonuimus, Ne forte quia scriptū est in Psalmis: Fundauit terrā super aquas: arbitretur alius nostrum, aduersus istos de ponderibus elementorū subtiliter differētes, isto testimonio scripturarū esse renitendū: quia illi nō retentī autoritate literarū nostrarū, & nescientes quemadmodū dictū sit, libros sanctos facilius irri-debūt, q̄ illud repudiabunt, quod uel certis ratio-nibus perceperūt, uel experimentis manifestissi-mis probauerūt. Illud nanq̄ in Psalmis, aut figure-dictū recte accipi potest: ut quoniam cōlī & terrē nomine sepe in ecclesia spiritalis carnalesq̄ significant, cōlos ostēderit pertinere ad serenam intelligentiā ueritatis, dicens: Qui fecit cōlos in intelligentiā: terrā uero ad fidē simplicē paruulorum, nō fabulosis opinionibus incertā atq̄ falla-cem, sed Prophetica & Euāgelica prædicatiōe fir-missimā, quā per baptismū solidat, & ideo subie-cerit, dicens: Fūdauit terrā super aquam. Aut si ad literā quisquā cogit intelligi, non incongruenter uel sublimia terrarū siue continentū siue insularū accipiūtur quā supiora sunt aquis: uel ipsa tegmina speluncarū, quā super aquas pendula solidita-te firmata sunt. Quocirca nec ad literā quisquā po-test sic intelligere, quod dictū est, Fūdauit terram super aquā: ut aquarum pondus terreno ponderi supportādo naturali ordine quasi subiectū esse ar-bitret. Aerē uero aquis esse superiorem, quam uis propter ampliora sui spatia etiam aridā conte-gat, hinc intelligit, quod nullū uas ab ore impres-sum repleri aquis potest: unde satis indicat aeris naturā locū petere superiorem: uidetur enim uas inane, sed aere plenū probatur, cum ore imo in aquam deprimit, quia enim superiori parte nō inuenit emigrādi locū, nec deorsum uersus irruptis

aquis subter eas ire natura sinitur, plenitudine sua repellit eas, & in uas non permittit intrare. Cū autē uas ita collocatur ut os non habeat deorsum, sed in latus inclinatus, intrat aqua inferius, exente aere superioris. Itemq; si uasis erecti os pateat in cōlum cū infundis aquā, euadit aer sursum uersus ex alijs partib. quā nō infundis, & sit locus aquae deorsum uersus intrandi. Quod si uia maiore uas deprimit, ut uel ex latere uel defuper aquae repēte influat, et undicq; os uasis obtegant, disrūpit eas aer sursum nitēs, ut eis ad ima locū faciat: & ipsa diruptio singultus uasorū est, dum partib. fugit, quia totus tā cito nō potest exire, propter illius oris angustias. Ita si aer super aquas ire cogit, etiā confluētes eas dissecat, cū exilientis impetu eius impulsæ ebulliunt, & eū bullis crepantibus emittunt in sua properant, atq; illis ad ima deducendis aditū dantē. Si autē sub aquas ire cogat ex uase, ut illo cedēte uas ab ore in ima presso repleri uelis, facilius undis undicq; uersum cooperit, quām per os eius ab inferiori parte intrādi gutta exigua reperiat locū.

*ignis superior
aere. Cap. III*

Iam uero ignē ad superna emicantē etiam ipsius aeris naturā uelle transcēdere, quis nō sentiat, quandoquidē si ardētē faculam capite deorsum quisq; teneat, nihilominus flammæ crinis ad superiora cōtendit? Sed quoniam circunfusi ac super fusi aeris præpollenti cōstipatione subinde ignis extinguit, & in eius qualitatem per eius abundatiā superatus, subinde cōmutat ac uertit, ad uniuersam eius altitudinē transiliendā non potest perdurare. Itaq; super aerē purus ignis esse dicitur cōlū, unde etiam sydera atq; luminaria facta cōie ciat, illius uidelicet igne lucis in eas formas quas in cōlō cernimus congregata dispositiō natura: ac per hoc sicut terrarū ponderibus & aer & aqua cedit, ut ad terrā perueniat, sic aquarū ponderi & ipse aer cedit, ut uel ad terrā uel ad aquā pueniat. Vnde intelligi uolunt, hoc modo necesse fuisse, ut aer quoq; si quis eius particulā in spatiis illis sublimibus cōlī posset dīmittere, pōdere suo caderet, donec ad aerea subter spatia perueniret. Quapropter colligut multo minus esse posse aquis supra illud igneū cōlū aliquid loci, cū illuc aer multo aquis leuior manere non possit. Talibus eorum disputationib. cedēs, laudabiliter conatus est quidam demōstrare aquas super cōlōs, ut ex ipsis uisibilibus cōspicuisq; naturis assereret scripture fidē. Et prius quidē quod facillimū fuit, ostendit & hunc aerem cōlōm appellari, non solum sermone cōmuni, secundū quē dīcimus serenū uel nubilum cōlū, sed etiā nostrarū ipsarum consuetudine scripturarū, cum dicunt uolatilia cōlī, cum aues

Aqua super cōlū. Cap. III

Matt. 16.

in hoc aere manifestū sit uolare. Et dominus cum de nubib. loqueret: Faciē, inquit, cōlī potestis, p̄bare. Nubes autē etiā per proximū terris aerē congregari sāpe cernimus, cum per declivitā iugorū ita recumbunt, ut plerūq; excedantur etiā cacuminibus montium. Cū ergo probasset & hūc aerē cōlū dici, nulla alia causa etiam firmamentum appellatum uoluit, existimari, nisi quia interuallum eius diuidit inter quosdam uapores aquarū, &

istas aquas quāc corpulentius in terris fluitant. Et nubes quippe, sicut experti sunt qui inter eas in mōtib. ambulauerūt, cōgregatione & conglobatione minutissimarū guttarū talem speciē reddūt: quāc spissantur amplius, ut cōlūngātū in unam grandē plures guttæ minimæ, non eam patit aer apud se teneri, sed eius ponderi ad ima dat locū, & hēc est pluua. Ergo ex aere, qui est inter uapores

pluia

humidos, unde superius nubila congregantur, & maria subterfusa, ostēdere ille uoluit esse cōlū in ter aquā & aquā. Hanc ergo diligentia considerationēq; laude dignissimā iudico. Quod em dixit neq; cōtra fidē est, & in promptu posito documēto credi potest. Quanq; possit uideri, nō impedire propriā pōderā elementorū, quomodo etiā super illud sublīme cōlū possint esse aquae per illas minutias, per quas etiā super hoc spatiū aeris esse potuerunt: qui quāuis grauior & inferior summo cōlō subiaceat, pculdubio leuior est aquis, & tamē ut sup eū sint uapores illi, nullo pōdere phibent. Sic ergo & sup illud cōlū potest minutioribus guttis leuior halitus humoris extēdi, qui pondere cadere nō cogat. Ipsi quippe subtilissima ratione persuadēt, nullū esse quamlibet exigū corporis in quo diuīsio finiatur, sed infinite omnia diuīdi: quia omnis pars corporis corpus est, & omne corpus habeat necesse est dimidiū quātitatis suā: ac per hoc si potest aqua sicut uidemus ad tantas guttarū minutias puenire, ut super istū aerem uaporaliter fera, qui natura leuior est aquis: cur nō possit & super illud leuius cōlū minutiorib. guttis & leuiorib. immanare uaporibus?

*Saturnus qu
refrigida. V*

Qui dam etiam nostri, istos negantes, ppter pondera elementorū aquas esse posse super cōlū syderē, de ipsorū syderū qualitatib. & meatibus cōuince remoliunt. Idem nāq; asserit stellam quā Saturni appellant esse frigidissimam, eamq; per annos triginta signiferū peragere circulū, eo quod supiore ac p̄ hoc ampliore ambitu gradit. Nam sol eundem circulū per annū cōplet, & luna per mēsem, tāto, ut dīcūt, breuius, quāto inferius, ut spatio loci spatiū temporis cōgruat. Quāris itaq; ab eis, unde illa stella sit frigida, quā ardētior esse debet, quāto sublimiore cōlō rapit. Nam proculduo cū rotūda moles circulari motu agit, interiora eius tardius eunt, exteriora celerius ut maiora spatiā cū breuiorib. ad eosdē gyros pariter occurrāt, quā autē celerius utiq; feruentius. Proinde memorata stella magis debuit calida esse q̄ frigida: quāuis eīn suo motu, quoniā grāde spatiū est, trīginta annis totū ambitū p̄met, tamen cōlī motu in cōtrariū rotata uelocius, q̄ quotidie necesse est patiāt, quoniā sicut dīcūt, cōlī singula cōuersiones, dīes singulos explicāt, calorē maiorē debuit cōlō cōcītatiōe cōcīpere. Nimīrū ergo eā frigidam facit aquarū super cōlū constitutarū illa uicinitas, quā nolūt credere, qui hēc quē breuiter dīxi, de motu cōlī & syderum disputant. His quidam nostri cōiecturis agunt aduersus eos qui nolunt aquas sup cōlōs credere, & uolūt eam stellā esse frigidā, quā iuxta summū cōlū circuit: ut ex